

# 平成25年度予算見積調書

課室名：農業ビジネス支援課

担当名：農地活用・企業参入支援担当

内線：4120

(単位：千円)

| 番号   | 事業名           |      |        | 会計  | 款      | 項                             | 目     | 説明事業        |         |
|--|---------------|------|--------|---|--------|-------------------------------|-------|-------------|---------|
| B17  | 彩りの樹の森づくり事業   |      |        | 一般会計  | 農林水産業費 | 農業費                           | 農業振興費 | 中山間地域等支援対策費 |         |
| 事業期間   | 平成23年度～平成27年度 | 根拠法令 | なし     | 戦略項目  |        | 040102 みどりの再生（多様で健全な森林の整備・保全） |       |             |         |
| 1 事業の概要  |               |      |        | 5 事業説明  |        |                               |       |             |         |
| <p>中山間地域における集落周辺や街道沿いにおいて、荒廃の程度がひどく、再生することが困難な農地及び山林などの伐採・下草刈りを行い、広葉樹や花木などを補植することにより、四季折々に彩られた里山を創出する。</p> <p>里山林保全・管理事業 936千円</p> |               |      |        | <p>(1) 事業内容<br/>里山林保全・管理事業<br/>平成23年度及び平成24年度に県が里山林整備促進事業で伐採・下草刈り・補植等の整備を行った地区において、地元住民等が里山林の保全・管理活動を実施する。 936千円</p> <p>平成23年度整備実施地区 4地区 11.3ha<br/>平成24年度整備実施地区（予定） 6地区 7.4ha</p> <p>(2) 事業計画<br/>平成23年度及び平成24年度に整備した地区における保全・管理活動を、平成27年度まで継続する。</p> <p>(3) 事業効果<br/>「みどりの再生」に寄与するとともに、地域における新たな観光資源の確保や鳥獣害被害の軽減対策としての効果が期待できる。</p> <p>(4) 県民、民間活力、職員のマンパワーの活用、他団体との連携状況<br/>保全・管理活動は、地区ごとに設立する地元住民及び企業等を構成員とする里山林保全協議会が実施する。</p> <p>(5) その他<br/>里山林整備促進事業及び市町村推進事業は、平成24年度で終了。</p> |        |                               |       |             |         |
| 2 事業主体及び負担区分<br>(県10/10) 集落・地元企業等0   |               |      |        |   |        |                               |       |             |         |
| 3 地方財政措置の状況<br>なし  |               |      |        |   |        |                               |       |             |         |
| 4 事業費に係る人件費、組織の新設、改廃及び増員<br>9,500千円×0.8人=7,600千円   |               |      |        |   |        |                               |       |             |         |
| 予算額  |               | 財源内訳 |        |   |        |                               |       | 一般財源        | 前年との対比  |
| 決定額  | 936           | 繰入金  | 936    |   |        |                               |       | 0           | △14,715 |
| 前年額  | 15,651        |      | 15,651 |   |        |                               |       | 0           |         |